## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Lignum Vitae, Ornamentum, & Decus Ecclesiæ**

In Qvinque Libros Divisvm. In quibus, Totius Sanctiss. Religionis Divi Benedicti initia; Viri Dignitate, Doctrina, Sanctitate, ac Principatu clari describuntur: & Fructus qui per eos S. R. E. accesserunt, fuissimè explicantur

**Wion, Arnold**

**Venetiis, 1595**

De Scriptoribus Ecclesiasticis Ordinis S. Benedicti Nirgorum. cap. LXI.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38372**

tem vix ynum crediderim Episcopatum superesse qui ex ordine Domini Benedicti assumptum, vel ynius ad minus non habuerit Episcopum, cum ecclesiæ nonnullæ (ut dictum est) multo complures habuerint. Nec mirum videri debet quod aliquot posteriores sedes pauciores habuisse legantur, cum fundatione sunt recentiores. Eas tamen habuisse plerosque, docet sedes Audomarensis his nostris temporibus fundata, sed quotundam scriptorum negligentia, ne dicam displicentia, minime expressos crediderim. Et ita quoque erga aliarum diæcesium Episcopos actum videmus & dolemus, quorū uita & res gestæ, professionisque tituli, perfunctoriè nimis litteris commendata sunt, quod non sine iactura Ordinis Monastici experimur. Quarum omnium sedium catalogi, si integri & probati ad nos peruenissent, maiori quoque cum integritate & fide præsens status in publicum prodijsset.

### De scriptoribus Ecclesiasticis Ordinis S. Benedicti Nigrorum, quorum,

*Sapientiam narrant populi, et laudes eorum pronunciat omnis Ecclesia Sanctorum. Ecclesiast. C. XLIII.*

Cap. LXI.

**N**ominem tandem huic secundo libro imponamus, quinto loco nunc agendum est de Doctoribus, & scriptoribus illis Ecclesiasticis monachis, qui ex infinita quodammodo multitudine ad nostram nationem peruenire potuerunt. Nam si historicis creditendum est feruntur fusile tam in dignitatibus constituti, quam monachi simplices, viri graues quindecim millia scriptis & eruditione celebres, absque ipsis qui postremo hoc nostro seculo floruisse perhibentur; quorum omnium typus representatur in illa Abbatum turma quæ ad dexteram S. P. N. Benedicti, statim post Episcopos, in ipsius montis ascensu collocata cernitur. Quantum namque a principio Ordinis, usque ad tempora Gregorii IX. Papæ, per octingentos continuos annos, doctrina & sanctitate Ordino noster radiarit, testis est Sancta Mater Ecclesia passim ex filiorum suorum Benedictinorum fructibus sustentata & ornata testes & Hagiæon tam præteritarum, quam presentium auctores, ita sancto

bb 3<sup>o</sup> rum

rum monachorum sana,catholica, & irrefragabili doctrina uicti & attriti, ut mutare uix audeant: Testes & historiarum scriptores, qui Doctorum nostrorum nominibus scripta sua non modicum illustrarunt. Horum omnium adumbratam quandam notitiam si quis expetat, scripta tam ueterum, quam recentiorum perlegat, & vnde animum suum pascat abunde reperiet. Antiquiores erunt S. Venerabilis Beda, Leo Ostiensis, Petrus Diaconus, Philippus Bergomensis, Fasciculus temporum, Vincentius Beluacensis, & S. Antoninus Archiepiscopus Florentinus: Recentiores vero, D. Ioannes Trittemius Abbas, in omnibus fere operibus suis, Petrus Messias Hispanus, egregiam de Ordine monastico Benedictino laudem pro meritus, in libro suo de uitis Imperatorum; F. Ioannes Rioche in compendio historiæ ecclesiasticae: D. Gilbertus Genebrardus in sua chronologia; & Hieronymus Plata societatis Iesu, de bono statutis Religiosi, lib. 2. cap. 32. Nec mirum si tot præclaros viros Ordo protulit, cum tunc temporis, ut diffusæ narrant Trittemius in chronico Hirsaugia; Auctor libri de monasterijs Germaniae, & Gon-saluuus Illescas lib. 4. hist. Pontif. omnia cœnobia essent Gymnasia, & omnia Gymnasia cœnobia. Nisi quam enī in eō tempore per Germaniam, Galliam, Italiam, & Angliam, instituta litterarum fuerant Gymnasia, imo & aliquot post seculis Academij, vel (ut aiunt) Vniuersitatis nomen illustre, in omni penè Occidentis imperio incomptum fuerat. Præter enim Romanum uetusissimum, & Patiensense, ac Papiense tunc noua, ut pote Caroli Magni, & successorum eius, iussu, ope, & auctoritate, per nostros Doctores Monachos fundata, nullum in historiis aliud uniuersale legitimus extitisse studium. Particularia uero multa fuisse in monasteriis nostris, uidere est in Chron. Hirsaugia. Trittemii. Sigeberto de usq. III. c. 172. & Lamper-to monacho qui in quodam tractatu de Abbatie Meginhero de studio monasterii sui Hirselensis scribit in hęc uerba. *Quid dicam de ludo scholari. Vbi adeo circa illud tempus studium flagrabat, ut ex alijs etiam monasterijs quoescunque festinæ spei tyrunculos discendi causa illo transmitterent, & mater Heraeldia ubique odorem noticie sue diffundet; nobilitate filiorum in laribus philosophiae, a tenero (ut aiunt) ungue obseruatorum.* Floruit itaque illa etate sapientiae studium in cœnobiosis Germaniae, Galliae, Hispaniae, Italiae, Angliae, in quibus monachi & Abbates claruere in omni scientia doctissimi, qui & multa præclara ad utilitatem legentium, & fidei defensionem, carmine & pro fa ediderunt opuscula, quæ usque in præsens extant, & extabunt in salutem,

salutem, per secula, credentium. Proinde Reges & Principes, cateti que nobiles ad discēdūm Dei timorem cū litteris, liberos suos monachis intra claustra tradiderunt instituendos: quorum plerique manentes sub regula disciplinæ magisterio in uiros creuerunt sanctissimos: alii per parentes reuocati moderatores Reipublicæ summi & prudentissimi facti sunt. Patet hoc in Beatis Matro, & Placido, itemque Fausto & Marco poeta, Sanctissimi P.N. Benedicti discipulis. Patet in Remigio, Beda, Alcuino, Rabano, & multis aliis, qui a parentibus Deo oblatis, ab ipsis penè cunabulis inter studia sacratiora sunt educati. Exemplum nobis sit Angelicus ille doctor S.Thomas Aquinas, qui in monasterio Casinensi sub sanctorū monachorum disciplina ita eruditus est, ut postmodum nouū Prædicatorum ordinem ingressus in Doctorem fidei orthodoxæ proficerit nominatissimum. Et ita in Sanctitate & iustitia, necnon disciplina monastica, alij mille profecerunt, vita & doctrina clarissimi: qui in tanta veneratione a Regibus & Principibus sunt habiti; ut lege & communi decreto cautum fuerit apud Gallos, Anglos, & Scotos, monasteria, in primis vero & præ ceteris San Dionisianū, Albanense, & Santandream, quasi communem thesaurum & receptaculum debere esse, ubi reponerentur, ac fidelissimè reseruarentur omnia historica gesta illius regni; & quæcunque memoria ac fama digna essent, verè possent & memoriter statim expedire. Pro grauiori testimonio huius antiqui & peruerteris moris in Anglia, memoriarum mandatum est ab illo qui scripsit Scotichronicon. lib. 6. c. 39. Statutum est (inquit) conuenienter in Anglia, quod rnumquodque monasterium a Regibus fundatum, haberet de ipso loco suum certum scriptam vel scriptorem, quo omnia notabilia tempore Regis, saltem in Regno, vel e vicinis contingentia, secundum quod veritas facti se haberet, cum data annotarentur; ad proximum generale Concilium, post obitum Regis, omnes illi Chronographi conuenirent, & sua uerè dicta, sive scripta, in medium producerent, & delectis a Concilio sagacioribus, & in talibus peritis & expertis scripta examinarent, & diligenter habita collatione, de congestis summarinm extraherent, & chronicam compingent, ac in cœnobicis archivis librariorum pro autenticis chronicis, quibus fides daretur, scripta reponerent, ne temporum labilitate memoria gestorum in regno deperiret. Hec ille. Hic mos quam egregie continuatus, & studiose obseruatus sit a pluribus cœnobitis, docent infinita penè historiæ & chronica, quæ ex Monachorum schola proderiunt, & præmanibus omnium quotidie uersantur, ut sunt Chronica, Si-